
 
 
 

 

□  ORIGINALE      COPIA 

 

COMUNE DI GURRO  
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

_____________ 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Responsabile del Servizio 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  59  del  18 maggio 2024 

 

 

 

 

OGGETTO: Liquidazione fondo per funzioni tecniche. 

 

 

 

C.I.G.:  



 
 
 

Il Segretario Comunale 

                Responsabile del Servizio 
 

  
 Richiamati:   

- il comma 2 dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i che stabilisce: “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate 
nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in 
misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle 
procedure di affidamento. Il presente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel 
caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione. È fatta salva, ai fini dell’esclusione dall’obbligo di 
destinazione delle risorse di cui al presente comma, la facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti 
concedenti di prevedere una modalità diversa di retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri 
dipendenti…”; 

- la deliberazione di G.C.  n. 77 del 21.11.2020 ad oggetto: “Approvazione del Regolamento Comunale 
per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 
Decreto Legislativo 50/2016”; 

 

Premesso che con le Deliberazioni di Giunta Comunale, qui di seguito elencate, sono stati 

approvati gli atti per l’esecuzione di opere pubbliche ivi descritte e che con Determinazioni conseguenti 

sono state impegnate le somme relative all’incentivo per funzioni tecniche: 
 

Oggetto lavori CUP
Estremi approvazione 

progetto

 Importo 

accantonamento art. 

113, comma 2, D.Lgs. 

50/2016 

Lavori di messa in sicurezza di via alla Piazza - 1° lotto C55F23000070001
Delibera di G.C. .n. 51 

del 23/03/2023
                   1.261,90 € 

Lavori di installazione di impianto fotovoltaico e pompe di calore nella sede comunale C54J22000450006

Delibera di G.C. n. 71 

del 03/09/2023
                   3.290,48 € 

TOTALE                    4.552,38 € 

 

Fatto constare che con il presente atto vengono liquidate somme relative alle annualità pregresse; 

 

Tenuto ora conto del fatto che: 

- Il Codice dei Contratti D.lgs. 36/2023 ha confermato, pur modificandone l’istituto, l’incentivo per 

funzioni tecniche; 

- Il Fondo istituito è ripartito come segue: 

a) L’ottanta per cento tra il personale dipendente coinvolto, secondo i contenuti ai sensi del 

comma 3 dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., e indicato nel Regolamento sopra indicato 

b) Il restante venti per cento destinato all’acquisto da parte dell’Ente di strumentazioni e 

tecnologie funzionali, secondo i contenuti del D.lgs. 36/2023; 

- L’Amministrazione Comunale si è dotata, come sopra indicato, del Regolamento Comunale per la 

ripartizione dell’incentivo; 

- Il Regolamento risulta applicabile per i casi di cui trattasi, anche alla luce degli aggiornamenti 

normativi; 

- L’applicazione dei dettami del Regolamento porta alla quantificazione delle spettanze secondo 

quanto riportato nelle schede agli atti; 

 

Considerato che i lavori, sopra indicati, sono stati regolarmente eseguiti e che con appositi atti si è 

approvata la loro regolare esecuzione e liquidato le relative spese; 

 

Atteso che l’incentivo per le funzioni tecniche svolte dal personale dipendente, ammonta ad Euro 

1.206,39 comprensivo degli oneri riflessi contributi e Irap a carico di questo Comune; 

 



 
 
 

Dato atto che, in base al Regolamento, sopra indicato il personale oggetto di tale liquidazione è il 

seguente: 
 

TABELLA RIPARTIZIONE INCENTIVO 

    LAVORI  

  Totale quota spettante al personale 100% € 4.552.35 

1 Programmazione spesa per investimenti 10% € 455.24 

  Addetto ufficio tecnico   45% € 0 

  Addetto amministrativo   30% € 136.57 

  Addetto ufficio finanziario  25% € 0 

2 Valutazione preventiva progetti  10% € 455.24 

  Addetto ufficio tecnico  60% € 0 

  Addetto amministrativo  40% € 182.10 

3 Predisposizione e controllo procedure di gara  20% € 910.48 

  Addetto ufficio tecnico  60% € 0 

  Addetto amministrativo   40% € 364.19 

4 Controllo esecuzione dei contratti pubblici 50% € 2276.19 

  Addetto ufficio tecnico  80% € 0 

  Addetto amministrativo  20% € 455.24 

5 Per la fase di collaudo o verifica di conformità 10% € 455.24 

  Addetto ufficio tecnico  35% € 0 

  addetto amministrativo  15% € 68.29 

  Addetto finanziario  50% € 0 

    

 TOTALI PER ADDETTO     

 Addetto ufficio tecnico e/o RUP    € 0 

 addetto amministrativo     € 1206.39 

 Addetto finanziario    € 0 

 Totale   € 1206.39 

 

Atteso che la quota per l’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali ammonta a Euro 

3.345,96; 

 

Ritenuto di provvedere alla liquidazione degli importi spettanti ai dipendenti, secondo la tabella 

allegata alla presente; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di C.C. n. 3 del 02.02.2024;  

 

Visto il Tuel D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

           Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto. 

             Il  Segretario Comunale 

       f.to Dott.ssa Martina Scapellato 



 
 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

         Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4 e 147/bis, comma 1, del vigente 

Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo anche con 

l’assunzione dell’impegno contabile. 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F.  

        f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Di approvare la quantificazione dell’incentivo per funzioni tecniche spettante al personale secondo 

i contenuti dell’art. 113, commi 2 e 3, del D.lgs. 50/2016 come modificato dal D.lgs. 36/2023 in relazione 

alle procedure dei lavori pubblici, secondo quanto riportato nella scheda allegata al presente atto, 

ammontante ad Euro 1.206,39 comprensivo degli oneri riflessi contributivi e Irap a carico di questo 

Comune. 

 

Di approvare la quantificazione delle somme destinate all’acquisto da parte dell’Ente di 

strumentazioni e tecnologie funzionali, secondo i contenuti dei commi 2 e 4 dell’art. 113 del D.lgs. 

50/2016 come modificato dal D.lgs. 36/2023, ammontante complessivamente ad Euro 3.345,96. 

 

Di dare atto che i singoli impegni, quale incentivo per funzioni tecniche, sono stati impegnati sui 

capitoli di finanziamento destinati ad ogni singolo investimento come descritto in premessa. 

 

Di liquidare, al personale indicato nel “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo 

per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere-lavori, servizi e 

forniture”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 21/11/2020, l’importo di Euro 

1.206.39, comprensivo di contributi previdenziali e Irap a carico di questo Comune, nel modo indicato 

nella scheda allegata e così dettagliato: 

Sig.ra Stefania Zanone, Euro 1.206,39 

 

Di dare che l’importo di Euro 1.206,39 trova imputazione negli appositi capitolo del Bilancio c.e.  

 

 L’originale del presente atto è trasmesso all’ufficio di segreteria affinché detto ufficio lo inserisca 

nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel registro delle 

determinazioni, pubblichi copia dello stesso all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi e 

ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 

                                                                               Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Marina Scapellato 



 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  28.05.2024  

e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì   28.05.2024 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 
Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì   28.05.2024 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 


